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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá dlouhodobým vyluhovacím testem solidifikované-

ho odpadu. Solidifikovaný odpad je dvojího typu. Jeden je odpad z galvanického pokovo-

vání z MESIT galvanica s.r.o., který je považovaný za nebezpečný. Obsahuje toxické ko-

vy, zejména zinek. Druhý je odpad simulovaný také s obsahem zinku ve známém množ-

ství. Proto byla měřena koncentrace zinku ve výluzích u obou typů odpadů jako jeden ze

sledovaných kritických parametrů. Monolitická tělesa vytvořena z odpadu byla natřena

různými nátěry, které slouží jako sekundární bariera. Poté byly vloženy do destilované

vody a vyluhovány. Po daných časových intervalech byly odebírány vzorky výluhů a byly

měřeny následující vlastnosti pH, konduktivity a koncentraci zinku po dobu několika měsí-

ců.

Klíčová slova: dlouhodobé vyluhovací testy, sekundární bariéra, solidifikovaný odpad,

nebezpečný odpad, zinek

ABSTRACT

This thesis deals with the long-term leaching test solidified waste. Solidified waste is two-

fold. One is waste from electroplating of the mosque Galvanic Ltd., which is considered

dangerous. Containing toxic metals, in particular zinc. The second simulated waste also

contains zinc in a known amount. Therefore, the concentration of zinc in extracts of both

types of waste was measured as one of the critical parameters monitored. The monolithic

body made of waste was coated with different coatings, which serves as a secondary

barrier. They were then placed in distilled water and eluted. After given time intervals,

samples were taken of the extracts were measured and the following properties of pH, con-

ductivity and concentration of zinc for several months.

Keywords: long-term leaching tests, a secondary barrier, solidified waste, hazardous waste,

zinc.
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ÚVOD

V dnešní době je velkou škálou a množstvím odpadů zatěžováno prostředí kolem

nás, to prostředí, ve kterém žijeme. Většinou je za těmito odpady přímo člověk, který pro-

dukuje ve velkém množství nejen komunální odpad z domácností, ale i odpad

z průmyslové, stavební či zemědělské výroby. Chemický odpad je pro životní prostředí

nejméně šetrný, protože právě tento odpad v sobě obsahuje těžké toxické kovy i jiné ne-

bezpečné látky, které se mohou dostat i do potravního řetězce. To znamená, že se dostávají

i do organismů a způsobují zdravotní potíže a ve velkých koncentracích může dojít i

k úmrtí. Zákon o odpadech a legislativa s tímto související udává limit pro ukládání odpa-

du na skládku. Pokud odpad těmto podmínkám nevyhovuje, jednou z možností je upravit

jej pomocí stabilizace/solidifikace (S/S) a poté uložit na skládku. U odpadů upravovaných

S/S metodou je důležitá i jejich dlouhodobá stabilita a chování v životním prostředí po

delší době. To je hlavní důvod, proč se zabývám v této práci dlouhodobým vyluhovacím

testem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOLIDIFIKACE/ STABILIZACE

Stabilizace a solidifikace (S/S) je užívána k zamezení znečištění životního prostředí

především těžkými kovy. Také slouží k imobilizaci polutantů v matrici. Tím se dosáhne

možnosti uložení odpadu na skládku, popřípadě využití odpadu, jako například konstrukční

materiál. Tyto technologie zahrnují různé typy fyzikálně-chemických úprav odpadů, při-

čemž probíhají dva procesy souběžně. Jednak se stabilizují nebo zachycují kontaminanty,

které jsou obsažené v odpadu, chemickou reakcí, nebo absorpcí na vhodném sorbentu,

čímž se převádí na méně rozpustnou nebo méně mobilní formu to je stabilnější formu.

Tento proces se nazývá stabilizace. Druhým procesem je solidifikace, při které dochází ke

zpevnění odpadu, tj. například ze sypké nebo tekuté konzistence do podoby pevného těle-

sa. Může docházet k vytváření bariéry, která zpomaluje nebo znemožňuje transport toxic-

kých látek do prostředí. K stabilizaci a solidifikaci dochází působením vhodného pojiva,

například cementu. V případě některých odpadů je S/S komplikovaná například z důvodu

přítomnosti amfoterních kovů (jako je zinek) a proto se hledají jiné možnosti. Například

silikonové pryskyřice by mohly být jednou z variant. [1], [2], [4]

Technologie užívané pro solidifikaci jsou:

- Cementace

- Bitumenace

- Vitrifikace

- Fixace na jiné materiály, které jsou více vhodné

Cementace

Cement se mísí s odpadem ve vhodném poměru. Probíhá za normální teploty s dostupným

zařízením k použití, jedná se o relativně levnou a jednu z nejpoužívanějších S/S technolo-

gií. [4]

Bitumenace

Technologie, kdy se za zvýšené teploty mísí odpad s asfaltovými typy pojiv. Je vhodná i

pro fixaci kapalných koncentrátů a kalů, avšak je důležité, aby se přebytečná voda

z odpadu odpařila a tím došlo k odvodnění a odpad se současně promíchal s bitumenem.

Nevýhodou je zvýšené riziko požáru a pracovního úrazu právě vlivem vysoké teplotě při

zpracování odpadu. Další nevýhodou je možnost uvolňování těkavých nebezpečných látek

z odpadu. Pro solidifikaci vlhkých odpadů je možné použít asfaltových emulzí, což umožní
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provádět solidifikaci za běžné teploty bez zahřívání. Oproti cementaci vede bitumenace

k lepším produktům, co se týká vyluhovatelnosti nebo konečného objemu, který je menší

než u cementace. [3], [4]

Vitrifikace

Je to takzvané zeskelnění tavením při vysokých teplotách. Tato metoda je aplikována pře-

devším při zpracování toxických zbytků ze spaloven nebezpečného odpadu. Samotný od-

pad již obsahuje sklotvorné látky, ale pro vytvoření spolehlivé matrice se přidávají skelné

střepy, například z nevratného obalového skla. Tyto skla mají vysokou odolnost vůči půso-

bení vody, proto není problém zpracovávat tímto způsobem odpady, které mají vysoké

koncentrace škodlivých látek. Díky převodu prakticky všech sloučenin na oxidy tato tech-

nologie významně snižuje objem. Konečné sklo se dá použít k výrobě stavebního materiá-

lu, díky tomu, že je vysoce inertní. Výsledný produkt, po úpravě touto technologií, lze po-

užít do cementových nebo bitumenových směsí. [4]

Fixace na jiný materiál

Cílem této technologie je snížit vyluhovatelnost, než se odpad trvale uloží. Používá se zde

například odpadní sádra, která vzniká při procesu odsiřování spalin. [4]

1.1 Pojiva

Mohou to být organické i anorganické materiály, které slouží k fixaci kontaminova-

ných materiálů v průběhu S/S procesu. Pojiva se při solidifikaci užívají organické a anor-

ganické, popřípadě se mohou užívat jejich kombinace. [3], [5]

1.1.1 Anorganická pojiva

Dělí se na hydraulická a nehydraulická pojiva. Nízká cena materiálu, jednoduchá

technologie nebo aplikovatelnost na různé druhy odpadů patří k výhodám. Naopak celkový

nárůst objemu odpadu, či vysoký obsah nečistot patří k nevýhodám. Nejběžnějšími jsou

vápno, sádra, silikáty, portlandský cement. [3], [5]

1.1.1.1 Hydraulická pojiva

Do této skupiny patří látky na bázi cementu. Ty po smíchání s vodou samy tuhnou

pod vodou i na vzduchu. Po přidání vody vzniká pevná matrice, jelikož dochází k hydrataci
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křemičitanů cementu. V případě, že je v odpadu obsaženo dostatečné množství vody, stačí

k solidifikaci přidání cementu a další přídavek vody není potřebný.

Portlandský cement - K stabilizaci odpadu dochází tím, že většina těžkých kovů se převádí

do formy málo rozpustných oxidů, čím se brání jejich vyluhování do vody. Odpad solidifi-

kovaný portlandským cementem se vyznačuje vysokou pevností. [3]

1.1.1.2 Nehydraulická pojiva

Takzvaná vzduchová pojiva tvrdnou jen na vzduchu. Ve vytvrzené formě jsou

odolná vůči vodě. Patří zde například vápno.

1.1.2 Organická pojiva

Používají se hlavně u typů odpadů, které nejde odstranit termicky, např. radioaktiv-

ních odpadů. Výhodou jejich použití je odolnost vůči biodegradaci nebo vysoká hydroly-

tická stabilita solidifikovaného odpadu. Patří zde odpadní plasty, polyestery, epoxidové

pryskyřice, či bitumenové živice. [3], [5]

1.2 Faktory ovlivňující stabilizaci/solidifikaci


[…]

Kond.

[mS/cm]
CZn

[mg/l]

Reálný M-M1 11,14 3,98 0,056 Simulovaný M-M16 11,05 1,056 0,019

M-M2 11,23 5,04 0,179

M-M17 11,82 3,11 0,161

M-M3 11,92 4,57 0,082 M-M18 11,43 3,2 0,242

B-M4 11,13 4,13 0,027 B-M19 11,78 2,321 0,079

B-M5 11,16 4,5 0,99 B-M20 11,93 3,61 0,365

B-M6

B-M21 11,21 3,43 0,252

MSP-
MSP7 9,7 1,017 0,008

MSP-
MSP22 10,97 1,868 0,031

MSP-
MSP8 8,7 0,929 0,106

MSP-
MSP23 10,98 2,014 0,144

MSP-
MSPp 9,15 0,902 0,663

MSP-
MSP24 11,08 2,572 0,376

M-
MSP10 10,64 2,383 0,011

M-
MSP25 9,4 0,4 0

M-
MSP11 10,97 3,65 0,066

M-
MSP26 11,21 3,16 0,138

M-
MSP12 11,04 4,47 0,056

M-
MSP27 11,69 2,279 0,464

X13 10,98 3,43 0,037 X28 10,82 1,689 0,224

X14 11,08 4,54 0,65 X29 11,18 3,71 0,677

X15 11,11 4,79 0,057 X30 11,12 3,9 0,715
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Tab. 14: Měření – 106. den

Odpad Vzorek pH
Kond.

[mS/cm]
CZn

[mg/l] Odpad Vzorek pH
Kond.

[mS/cm]
CZn

[mg/l]

Reálný M-M1 11,95 4,2 0,067 Simulovaný M-M16 11,09 0,831 0,000

M-M2 12,05 5,34 0,292

M-M17 11,89 3,1 0,075

M-M3 12,06 4,81 0,073 M-M18 11,91 3,15 0,263

B-M4 12,03 4,06 0 B-M19 11,71 1,986 0

B-M5 11,97 4,75 0,78 B-M20 11,94 3,64 0,401

B-M6

B-M21 11,93 3,42 0,276

MSP-
MSP7 10,41 1,083 0

MSP-
MSP22 11,87 2,757 0

MSP-
MSP8 9,36 1,018 0,591

MSP-
MSP23 11,88 3,03 0,586

MSP-
MSPp 9,8 0,951 1,008

MSP-
MSP24 11,96 3,57 0,563

M-
MSP10 11,53 2,424 0

M-
MSP25 9,53 0,389 0

M-
MSP11 11,81 3,84 0

M-
MSP26 11,87 3,71 0,178

M-
MSP12 11,91 4,84 0

M-
MSP27 11,9 3,11 0,489

X13

X28 11,35 1,042 0,175

X14

X29 11,91 3,61 0,825

X15

X30 11,95 3,85 0,871
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Tab. 15: Měření – 120. den

Odpad Vzorek pH
Kond.

[mS/cm]
CZn

[mg/l] Odpad Vzorek pH
Kond.

[mS/cm]
CZn

[mg/l]

Reálný M-M1 11,66 4,31 0,101 Simulovaný M-M16 10,69 0,658 0,233

M-M2 11,81 5,4 0,399

M-M17 11,75 2,986 0,012

M-M3 11,78 4,85 0,115 M-M18 11,79 2,998 0,132

B-M4 11,74 4,03 0,012 B-M19 11,33 1,765 0,089

B-M5 11,8 4,94 0,918 B-M20 11,59 3,65 0,513

B-M6

B-M21 11,59 3,39 0,342

MSP-
MSP7 10,54 1,168 0,026

MSP-
MSP22 11,51 3,04 0,045

MSP-
MSP8 9,41 1,058 0,819

MSP-
MSP23 11,65 3,67 0,764

MSP-
MSPp 9,89 1,048 0,864

MSP-
MSP24 11,68 4,08 0,751

M-
MSP10 11,43 2,656 0,046

M-
MSP25 9,61 0,397 0,0002

M-
MSP11 11,63 3,98 0,17

M-
MSP26 11,57 4,06 0,416

M-
MSP12 11,76 4,87 0,087

M-
MSP27 11,64 3,59 0,627

X13

X28 11,04 0,953 0,141

X14

X29 11,64 3,53 0,865

X15

X30 11,69 3,8 0,965
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Tab. 16: Měření – 139. den

Odpad Vzorek pH
Kond.

[mS/cm]
CZn

[mg/l] Odpad Vzorek pH
Kond.

[mS/cm]
CZn

[mg/l]

Reálný M-M1 11,76 3,73 0,22 Simulovaný M-M16 10,39 0,581 0,000

M-M2 11,85 5,23 0,639

M-M17 11,53 2,894 0,084

M-M3 11,87 4,64 0,392 M-M18 11,65 2,874 0,148

B-M4 11,74 3,33 0,164 B-M19 11,25 1,102 0,014

B-M5 11,83 4,8 0,67 B-M20 11,56 3,2 0,304

B-M6 11,84 4,68 0,183 B-M21 11,66 3,06 0,186

MSP-
MSP7 11,05 1,333 0,024

MSP-
MSP22 11,69 2,906 0,048

MSP-
MSP8 9,53 1,102 0

MSP-
MSP23 11,82 3,84 0,568

MSP-
MSPp 10,23 1,142 0,128

MSP-
MSP24 11,84 4,11 0,467

M-
MSP10 11,49 2,382 0,227

M-
MSP25 9,16 0,413 0,0008

M-
MSP11 11,69 3,66 0,159

M-
MSP26 11,87 4,09 0,32

M-
MSP12 11,77 4,73 0,125

M-
MSP27 11,81 3,73 0,421

X13 11,68 3,09 0,051 X28 10,85 0,159 0

X14 11,76 4,81 0,113 X29 11,63 2,648 0,35

X15 11,83 4,67 0,294 X30 11,79 3,42 0,71