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Název bakalářské práce:

  Dlouhodobý vyluhovací test solidifikovaného odpadu       

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji  k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
V teoretické části se studentka zabývá nad rámec zadání problematikou samotné
stabilizace/solidifikace odpadů. Ocenil bych, pokud by se namísto toho důkladněji věnovala
zadané literární rešerši o dlouhodobých vyluhovacích testech solidifikovaných odpadů.

Co se týká experimentální práce, oceňuji především samostatnost a svědomitý přístup
studentky k práci. Práce byla specifická dlouhodobým charakterem a opakovaným,
pravidelným, nezáživným odběrem vzorků a jejich analýzou, které studentka zvládla i přes
zdravotní komplikace.  

Kontrola plagiátorství v systému STAG neodhalila žádné shody s jiným dostupnými texty,
proto mohu s klidným svědomím potvrdit originalitu odevzdané bakalářské práce a doporučit
ji k obhajobě.
    
Otázky vedoucího bakalářské práce:
     

V  Zlíně     dne  23. 5. 2016                               

Podpis vedoucího bakalářské práce
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